
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  71  del  19/04/2021 

 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ADDENDUM  AL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE RIVOLTI ALLE PERSONE RESIDENTI NEI COMUNI 

DELL’AMBITO VALLE CAMONICA VOLTI A FAVORIRE L’OCCUPABILITA’ E 
L’INCLUSIONE SOCIALE. 
 

 

 
 
L'anno duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di Aprile alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ADDENDUM  AL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZIONE 

PROFESSIONALE RIVOLTI ALLE PERSONE RESIDENTI NEI COMUNI 
DELL’AMBITO VALLE CAMONICA VOLTI A FAVORIRE L’OCCUPABILITA’ E 

L’INCLUSIONE SOCIALE. 
 

  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
PREMESSO altresì che: 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 51 in data 5 maggio 2020 è stato 

approvato il Protocollo d’intesa per la realizzazione di percorsi di 
qualificazione/riqualificazione professionale rivolti alle persone residenti nei 

Comuni dell’Ambito Valle Camonica volti a favorire l’occupabilita’ e l’inclusione 
sociale; 

 in data 6 maggio 2020 è stata sottoscritta l’intesa tra la Comunità Montana di 

Valle Camonica e il CFP Zanardelli_ Azienda Speciale della Provincia di Brescia; 
 il contributo riconosciuto al CFP è finalizzato all’abbattimento della quota di 

iscrizione ai corsi ASA per i residenti nei Comuni dell’Ambito Valle Camonica; 
 l’Unione Alpi Orobie Bresciane, come da documentazione in atti, intende 

partecipare all’iniziativa integrando il contributo per ogni cittadino residente in 

uno dei Comuni aderenti all’Unione che partecipa al corso; 
 il Comune di Incudine, come da documentazione in atti, intende partecipare 

all’iniziativa integrando il contributo per ogni cittadino residente nel proprio 
Comune che partecipa al corso; 
 

VALUTATE le richieste e ritenuto di procedere, nello spirito di collaborazione 
istituzionale; 

 
ACCERTATO che il CFP con nota prot. n.0011586 in data 29/10/2020 ha comunicato 
l’avvio del Corso Asa_Id.234021 e gli allievi partecipanti, fra i quali, i residenti in uno 

dei Comuni dell’Unione Alpi Orobie Bresciane e nel Comune di Incudine; 
 

EVIDENZIATO che: 
 sono depositati agli atti i relativi impegni di spesa degli Enti territoriali coinvolti; 
 che il costo del corso è pari ad € 1.700,00/partecipante; 

 che il contributo riconosciuto dall’Unione Alpi Orobie Bresciane ad ogni 
partecipante è pari ad € 395,00; 

 che il contributo riconosciuto dal Comune di Incudine ad ogni partecipante è 
pari ad € 1.000,00; 

 



CONSIDERATO che si rende necessario stipulare apposito Addendum al Protocollo 
d’intesa tra la Comunità Montana e il CFP Zanardelli approvato con deliberazione n. 
51/2020; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 

 
2. di approvare l’Addendum (Allegato A) al Protocollo d’intesa stipulato in data 6 

maggio 2020  tra il CFP Zanardelli e la Comunità Montana, nel testo allegato al 
presente atto di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

3. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione della citata 
intesa; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.345,00 trova imputazione come 

segue: 
 

Missione 15   Programma 01   Titolo 1 Macroaggregato 04   UE

B 

150110

4 

Esercizi

o 

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.03.99.999 

 

1755/0:  
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI 
QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZION
E PROFESSIONALE 

€ 5.345,00 

Creditore CFP Zanardelli  
Azienda Speciale della Provincia di 

Brescia 

Codice fiscale  C.F. / P. I.V.A. 02481950984 

Oggetto/Causal
e 

CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE 
DI PERCORSI DI 

QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZION
E PROFESSIONALE DALL’UNIONE 

ALPI OROBIE BRESCIANE E COMUNE 
DI INCUDINE 

Importo 5.345,00 

 

5. di demandare alla Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Attività Produttive, 
ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto; 

 

6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di 

pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 
120 gg.; 

 



7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


